XII. *Falso creditur Orientales ut orthodoxos habuisse.* — Ex quibus jam manifeste refellitur vulgaris opinio, qua Hilarius Orientales, qui Semiariani vulgo cognominantur, velut orthodoxos habuisse, eorumque formulas tamquam catholicas approbasse existimatur. Vidit quidem eos ad veram fidem progressum facere, vidit eorum formulas sensu catholico intellectas quodam modo ferri posse; laudavit, et quantum potuit promovit accedentes, lisque verum confessionum suarum sensum (ut ita dicam) digessit, et quasi liquatum blande propinavit: at ut prorsus catholicos habuit numquam, neque suspicionem ab eis adimere voluit.

**453-454.** XIII. *Falso creditur de eorum formulis diversa ab Athanasio sensisse. Conciliatur diversæ utriusque loquendi ratio ex scopi diversitate.* — Hinc quoque evanescit, quod prope in omnium animis insederat, Hilarium in hoc tractatu de formulis Orientalium diversa ab Athanasio in libro pariter *de Synodis* inscripto sensisse, et quod ille aperte damnat laudasse. Si enim eos, qui Ancyra congre-

gati Anomœi acriter restiterunt, Filiique cum Patre in substantia similitudinem tot decretis sanxerunt, neque veram fidem attulisse sensit; longe minus eos attulisse senserit, qui aut Antiochiæ, aut Philippopoli, aut Sirmii nondum ita prope ad veram fidem accesserant. Si autem quis querat, cur non diversa sentiens, tam diversa loquitur: in promptu est responsio. Attendat enim utriusque scopum: et facile conciliabit utriusque sermonem. Quis enim nesciat iisdem de rebus, pro consilii diversitate, diversam sermonis ineundam esse rationem? Athanasio itaque qui hoc sibi suo libro præscripserat, ut Arianos ex fidei formulis toties editis totiesque mutatis, inconstantibus adeoque perversæ fidei convinceret, palam et aperte improbanda erat tanta formularum varietas. At vero Hilario, qui hoc sibi maxime proposuerat, ut et Orientalium benevolentiam captando, et in eorum favorem nonnihil flectendo Occidentales, utrosque ad concordiam et pacem in synodis jam indictis ineundam præpararet, multa fuerunt dissimulanda, formularum iterato condendarum excogitandæ causæ, ac denique dicta quibus enuntiabantur benigne interpretanda.

XIV. *Conciliatur ex diversitate temporis. Libri ad Constantium nihil habent quod cum hoc pugnet.* — Præterea illis non una ratione loquendum fuit, qui non uno tempore scripserunt. Scripsit namque Hilarius ante Ariminensem synodum, cum ei spes erat, ut quemadmodum Orientales adversus Anomœos a Constantino auditi erant, ita ipse, quod in optatis semper habuerat, adversus Valentem et Ursaculum benigne audiretur. Hoc autem sibi umquam daretur, duos illos Arianæ sectæ duces, qui Orientem Occidentemque totum commovebant, facile devincendos, et Imperatorem ipsum tandem ad veram fidem revocandum esse confidebat. Quod cum cogitaret, fides Orientalium, quibus tum mire favebat Constantius, damnanda ei non erat, sed, quantum licebat, laudanda et approbanda. At vero Athanasius scripsit post prædictam synodum, quando jam posebat Ecclesiæ utilitas, ut quod in tot fidei confessionibus vitiosum erat, non dissimularetur, et quando ipse etiam Hilarius nec dissimulavit, nec pepercit. Tum enim libello ad Constantium, rursusque libro altero adversus eundem Imperatorem, formularum multitudinem palam et aperte improbat. His itaque libris, mutato jam rerum statu, mutavit stylum; non, ut quidam volunt, pugnantia cum illis quæ libro de Synodis dixerat locutus est.